Bagaimanapun juga paradigma pemikiran yang digunakan oleh Abu Hanifah sangat
terpengaruh oleh kondisi sosiologis serta background kehidupan pribadi beliau, disamping tidak
menafikan kecenderungan yang ada dalam dirinya secara natural. Efek dari perselisihan dan
tekanan yang dilakukan penguasa Bani Abbasiyah pada zamannya (136-158 H / 754-775 M) dan
pertentangan keras beliau dengan Ibnu Abi Laila yang didukung pemerintah sangat
mempengaruhi ekspresi beliau dalam istimbat fikih yang selalu bercirikan al-khurriyah al-
syakhshiyyah,5 dimana dalam fikihnya, beliau lebih menitik beratkan pada perjuangan untuk
menghormati kebebasan seseorang dalam bertindak selama orang tersebut masih sehat akalnya
(al-’aqil).